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Fil. kand. Jan Gillberg, IUI: 

Under år 1960 uppgick den sven
ska oljeförbrukningen till närmare 
6.000 liter per hushåll. Endast För
enta Staterna och Kanada redovisade 
högre förbrukningstal. 

Sveriges ställning som storkonsu
ment av olja sammanhänger intimt 
med följande fyra huvudorsaker : 

1. Vår höga levnadsstandard (stort 
antal bilar) 

2. Vår högt utvecklade industri 
3. Vårt kalla klimat 
4. Vår brist på inhemska bränslen 
Oljans viktiga roll för Isvensk ener-

giförsörjning framgår av det faktum 
att den svarar för ca hälften av det 
svenska energibehovet. För övriga 
Västeuropa är denna andel inte ens 
hälften så stor. 

Värdet av den svenska petrolel,lm
importen uppgick 1960 till nära 
1.800 milj. kr. (mkr) eller 12 % av 
värdet av vår totala import. Enligt 
preliminära uppgifter fick petrole
umimporten 1961 ungefär samma om
fattning som 1960. Omkring 20 % av 
de importerade petroleumprodukter
na vidareförädlas vid svenska raffi
naderier. Arbetet med den inhemska 
oljedistributionen är i import- och 
grossistIedet koncentrerat till ett 
mindre antal stora företagsenheter 
nämligen BP, Caltex, Esso, Gulf, 
koppartrans, Mobil, Nynäs och Shell 
samt det kooperativa OK, vilket se
nare företag sedan ett år tillbaka är 
samordnat medIC, vars funktion 
som bekant är förlagd till detaljist
Iedet. 

Den totala försäljningen av petro
leumprodukter med undantag för 
några få procent går genom dessa fö
retag. I oljeföretagens försäljning in
går bl. a. leveranser till ett antal kol
bolag, som bedriver återförsäljning 
av i huvudsak tunna oljor. 'Man bec 

räknar att kolbolagen svarar för in
emot 25 % av totalmarknaden på 
Eo 1. 

Till kanalerna för den svenska 01-
jedistributionen hör också storför
brukarnas direktimport av företrä-

l oljebranscheJ! har teknik o. organisa
tion hunnit märkligt långt. Här fraktio
neringskolonner vid tillverkning au hög
rena alkoholer och ketoner ur petrole
umgasel'. 
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oliepriserna 
för 10 •• an 

o 
ar 

lägre 
sedan 

desvis tjocka oljor. Av 1960 års to
tala import av dessa eldningsolje
kvaliteter, som är industrins vikti
gaste bränsle, gick 30 % - motsva
rande 12 % av den totala importen 
- via direkt import till storförbru
kare. Den direktimporterade oljan 
förmedlas dock i huvudsak av vissa 
svenska oljeföretag. 

olians betyde~3e växande 
Under 1950-talet har vår oljeför

brukning stigit med i genomsnitt 
12 % per år. Denna utveckling är 
delvis att betrakta som ett resultat 
aven framgångsrik konkurrens med 
stenkolet. Per viktenhet räknat har 
oljan ett värmevärde, som är mer än 
50 % högre än stenkolets. Inte minst 

detta är orsaken till att oljan kom-
. mit att få ett .övertag i denna kon

kurrens och då inte minst på för
brukningsområden, som känneteck
nas av att utrymmet för det förbru
kade ' bränslet med nödvändighet är 

/ shrkt begränsat. 

Enligt vissa beräkningar behövs det 
omkring 1,0 kg stenkol i timmen för att 
så att säga »utfordra en hästkraft» på 
en oceanångare. Om man eldar ång
pannan med olja, räcker det med 700 
gram bränsle i timmen och om man 
monterar in en dieselmotor, räcker det 
med omkring 160 gram bränsle. Frånsett 
att oljan härigenom kunnat konkurrera 
ut stenkolet i vad sär&kilt gäller en rad 
funktioner i den moderna transporttek
nikens tjänst, har ol jan, just genom sin 
egenskap av ett ur energisynpunkt mer 
koncentrerat bränsle och genom att där-
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Lagringstankar nära Manchester. 

med vara mer lättharuterlig, en rad all
männa fördelar. 

I mycket skall oljans under sena
re år starkt växande betydelse be
traktas som ett resultat av att den 
jämfört med. de fasta bränslena är 
väsentligt bättre lämpad för automa
tisk drift. Oljan är vidare mer lätt-

~, hanterlig och därmed också en i för
hållande till exempelvis stenkolet ar
betskraftbillig bränsle- och energi
källa. 

Då flera av de faktorer, som här 
\ omnämnts, kan förutses spela en 
. växande roll för den fortskridande 
industriella utvecklingen, finns det 
skäl att också för framtiden räkna 
med en stigande förbrukning av pe
troleumprodukter. En sådan utveck
ling tor<de i synnerhet kunna förut
ses allteftersom den gemensamma eu
ropeiska marknaden kommer att 

ställa ytterligare krav på vårt nä
ringslivs förmåga att med hjälp av 
modern teknik stärka sin konkur
renskraft. Ett viktigt led i sådana 
strävanden måste utgöras av an
strängningar med syfte att på ett så 
billigt och rationellt .sätt som möjligt 
tillgodose samhällets" bränsle- och 
energibehov. . 

olian viktigfaktor<J 
produktionen ---:; men 
importbränsle . 

Med åren har oljan förvisso fått 
sin ställning som viktig faktor i pro
duktionslivet erkänd; ' Oljan har mer 
och mer blivit för :maskinen vad 
mjölken är för människan - en syn
nerligen viktig fö nnödenhetsvara. 
Trots att petroleumprodukterna van
ligen har sitt ursprung i fjärran be-

CHADWICK"S 
o 

lägna länder kan det därför inte 
längre bli tal om att betrakta dem 
som lyxvaror eller som onödig be
lastning i vår handelsbalans. Ändå 
är det ofrånkomligt, att oljan just 
genom sin egenskap av importbräns
le har en speciellt utsatt ställning. 
/ Den under senare år hos oss starkt 
stigande oljekonsumtionen har inte 
bara inneburit att ett importbränsle 
bytts ut mot ett annat - olja mot kol 
----.-·ufan även resulterat i en viss över
gång från inhemska - i första hand 
,ved - till importerade bränslen. På 
så sätt har vi för vår energiförsörj 
ning blivit i hög grad beroende av 
utlandet. Inte minst detta förhållan
de är ägnat att förklara den intensi
tet,med vilken man emellanåt disku
terat frågan om skäligheten i notera
de oljepriser. 

Forts. sid. 25 . ---

'. ) EN STARK TRAD 
FÖR VACKER SÖMNAD 
Beställ CHADWICK'$ sytråd 

Vit, svart och kulört 
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OLJEBRANSCHEN 

Forts. fr. sid. 11. 

olieprisdebatten 
I oljepris debatten har från förbrukar

sidan - ordet taget i dess mest vid
sträckta bemärkelse - oHa gjorts gäl
lande, att de noterade exportpriserna 
skulle ligga på en alltför hög nivå. 
Under senare år har utrymmet för så
dan kritik minskat till följd aven på 
den internationella oljemarknaden mar
kant förändrad situation med säljtryck 
och sjunkande priser som mest framträ
dande kännetecken. Den snabbhet och 
styrka, med vilken uppkomna säljtryck 
slagit igenom i prisbildningen, måste ha 
varit ägnad att lugna dem, som fruktar 
för ett karteIlsamarbete inom olje
branschen med för konkurrensens ef
fektivitet hämmande effekt. 

Det kan i detta -sammanhang nämnas, 
att medan konsumentindex sedan 1951 
t. o. m. oktober 1961 gått upp med 39 'lO, 
har priserna på motorbensin och eld
ningsolja i O-Zon utvecklats på ,följande 
sätt: 

Exkl. skatt 
Inkl. skatt 

Regular 
bensin 

-- 2 % 
+ 30 % 

Eldn.
olja 1 

-16% 
- 2% 

Eldn.
olja 4 

-13 % 
+ 2% 

Misstankar om ett kartellsamarbete 
inom oljebranschen brukar utgå från 
konstateranden beträffande likhet i 
pris vad gäller -de skilda petroleumpro
dukterna. Därvid tycks man emellertid 
ofta glömma bort, att likhet i pris inte 
behöver vara ett resultat aven effektiv 
priskartell utan lika gärna kan vara 
en naturlig följd av hård konkurrens. 

Om det ena företaget inom branschen 
anser sig kunna sänka sitt pris tvingas 
konkurrenterna just tiJl följd av den 
hårda konkurrensen att snabbt följa ef
ter för att inte förlora terräng. Skulle 
ett av företagen höja sitt pris, kan det
ta vara en direkt följd av tryck från 
ekonomiska ·faktorer, som påverkar även 
konkurrenterna. 

Konkurrensen de olika oljeföretagen 
emellan tar sig emellertid inte bara ut
tryck i en hård priskonkurrens. Den 
tar sig också många andra uttryck. Ett 
av de mindre önskvärda - som det sy
nes - är den inom oljebranschen tid
vis starkt f,lorerande rabattgivningen. 
Ur konsumentens synpunkt måste en 
»öppen priskonkurrens» vara att före
dra frrumför den, som nu delvis sker så 
att säga »Under disk» i form av ekono
miskt sett of,ta föga rationellt motive
rade rabatter. Också ur oljebranschens 
egen synpunkt måste en sådan upprens
ning te sig som angelägen. Redan den 
debatt, som regelbundet återkommer 
just i frågan om rabattgivningen inom 
oIjehandeln, är ägnad att ,hos allmän
he't'en ,skapa inte alltid särskilt positiva 
föreställningar om de inom oUebransch
en rådande konkurrensförhållandena. 

olian ger ständigt ökade 
möiligheter 

Den i hög grad centrala position ol
jan kommit att få för det ekonomiska 
livet i vårt land, gör det naturligt, att 
man i den allmänna ekonomi,ska de
batten ägnar uppmärksamhet - även 
om den ibland kan verka närgången -
åt de skilda problem oljebranschen har 
att brottas med och vilkas lösning är 

av direkt intresse för hela näringsli
vet. 

Petroleumbranschen med dess raffi
naderier, petrokemiska anläggningar och 
högeffektiva distributionsapparat utgör 
ett område, där teknik och organisation 
hunnit längre än kanske någon annan
stans. Denna utveckling bärs upp aven 
forskning och en investeringsverksam
het av betydande omfattning. För blott 
år 1960 kan Västvärldens oljeföretag be
räknas ha investerat för 55.000 mkr. 
eller nästan lika mycket som hela den 
svenska nationalprodukten. Resultaten 
kommer till uttryck i form av nya pro
dukter och en förbättring av de gamla 
vilket i 'Sin tur skapar möjligheter för 
effektivare hushållning på bräns.le- och 
energiområdet. Det gäller att utan onö
dig tidspillan ta vara på des-sa möjlig
heter, vilket ställer krav på förbrukarsi
dans anpassbarhet. 

.energislagens inbördes 
konkurrens bör ei 
påverkas 

Det understryker också vikten av att 
statsmakterna avstår från rntt ingripa 
i energislagens inbördes konkurrens. De 
prisskillnader som uppstår vid fri kon
kurrens är ägnade att med hänsyn till 
den faktiska kostnadsutvecklingen jäm-
te rådande iillgång- och efterfrågesitua
tioner sörja för abt varje energislag 
skall komma till användning för de än
damål, där det gör mest nytta. Ur all-
män ekonomisk utvecklingssynpullkt 
måste ett rationellt utnytjande av skilda 
energislag framstå som någolt i hög g~;d / 
angeläget. / 

12-27 April 1962 

Milano -Mässan 
För att komplettera och ytterligare förstärka sin kommersiella funktion har Milano 

Mässan inrättat ett Internationellt Centrum för Handelsutbyte. Här, en angenäm 

bekväm miljö med den mest moderna service till förfogande, talande sitt eget språk, 

går det smidigare att inleda och avsluta affärer med de 14.000 utställarna på varu

mässan, vilka representera mer än 70 länder. 

Upplysntngar: 

Hr. P. N. Baggio - Stureplan 19 - Tel. 109238 - 109218 - STOCKHOLM C 
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